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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PŠ Pohybový šroub

EM Elektromotor

MKP metoda konečných prvků

SW software

g[m.s
-1

] Gravitační zrychlení, vždy uvažováno rovno 9,81m.s
-2

E [N.mm
-2

] Youngův modul pružnosti v tahu

di [mm] průměr, dle kontextu

d´i [mm] průměr návrhový, dle kontextu

Ri, ri [mm] poloměr, dle kontextu

Li, li [mm] délka, dle kontextu

Wi, bi [mm] šířka, dle kontextu

Hi, hi [mm] výškový rozměr, dle kontextu

a [mm] strana průřezu čtvercového

Si [mm
2
] plocha průřezu, dle kontextu

Vi [m
3
] objem

vi [m.s
-1

] rychlost posuvná, obvodová

ωi [s
-1

] rychlost úhlová

ni [min
-1

] otáčky

mi [kg] hmotnost

Fi [N] síla, výsledná hodnota, dle kontextu

F‘i [N] síla, návrhová hodnota, dle kontextu

Gi [N] tíhová síla, dle kontextu

Pout [kW] výkon výstupní

PEM [kW] výkon EM

ηi [-] účinnost, dle kontextu

pi [MPa] tlak, tlak v otlačení, dle kontextu

pidov, piDOV [MPa] tlak, dovolená hodnota, dle kontextu

σi [N.mm
-2

] napětí tahové/tlakové

σoi [N.mm
-2

] napětí ohybové

σired [N.mm
-2

] redukované napětí

σiDOV [N.mm
-2

] dovolená hodnota napětí v tahu/tlaku
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σkd [N.mm
-2

] mez kluzu

σC(−1)
χ

[N.mm
-2

] snížená mez únavy

τi [N.mm
-2

] napětí v krutu, napětí smykové

ki [-] součinitel bezpečnosti

α [-] součinitel určující metodu posouzení napjatosti

f [-] součinitel smykového tření

Mki [Nmm] krouticí moment

Wki [mm
3
] průřezový modul v krutu

Moi [Nmm] ohybový moment

Woi [mm
3
] průřezový modul v ohybu

Jx [mm4] osový moment setrvačnosti

ix [-] poloměr setrvačnosti

P [mm] rozteč závitu

i [-] počet chodů závitu, dle kontextu

ψH [-] součinitel pracovní výšky závitu

ψh [-] součinitel výšky matice

γ [°] úhel stoupání závitu

βn [°] úhel boku v normálném řezu

β [°] normovaný úhel boku v osovém řezu

ϕ´ [°] třecí úhel

z [-] počet závitů

zč [-] počet činných závitů

λ [-] štíhlostní poměr

μ [-] charakteristický koeficient vlivu uložení

kχ [-] součinitel vlivu krutu

qz [-] součinitel provozního předpětí

ν [-] míra využití meze kluzu

Ci [-] konstanta tuhosti, dle kontextu

Q0 [N] montážní přepětí

Q1m [N] střední hodnota předpětí na šroub

Q1a [N] amplituda síly na šroub

Δli [mm] změna hodnoty délkového rozměru; stlačení desky
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Φ [-] součinitel citlivosti na vrub

ψσ
χ

[-] součinitel vlivu σm na mez únavy

i12, i34 [-] převodové poměry soukolí 1-2 a 3-4

zi [-] počet zubů

mi [mm] modul ozubení

αn [°] úhel záběru kol v normálné rovině

αt [°] úhel záběru kol v rovině tečné

αtw [°] valivý úhel záběru kol

β12, β12 [°] úhel sklonu zubů v soukolí

di [mm] průměr roztečné kružnice

dbi [mm] průměr základní kružnice

dwi [mm] průměr valivé kružnice

ai [mm] osová vzdálenost

atwi [mm] výrobní osová vzdálenost

inv α evolventní funkce involuta úhlu α

xi [-] korekce ozubeného kola

vi [mm] vůle mezi koly

α [-] součinitel tvaru vrubu

ηc, q [-] citlivost na vrub

ηp [-] součinitel vrubového účinku povrchu

εv [-] součinitel velikosti

β [-] součinitel vrubu

Ni,[-] počet, dle kontextu
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2. ÚVOD, MOTIVACE

Tématem následujícího textu je dle zadání vypracování předběžného koncepčního návrhu úchopné

hlavice pro manipulaci s nehomogenním sypkým materiálem, využívající nekonvenční elektromechanický

pohon sestávající se z kinematické dvojice pohybový šroub (dále jen PŠ) a matice po šroubu se pohybující.

Hlavní motivací pro tvorbu návrhu tohoto zařízení je nalezení části možného optimálního řešení

vybavení vznikajícího projektu modernizace spalovny odpadní hmoty. Účelem vypracování této studie je

mimo jiné i inspekce realizovatelnosti a možných výhod tohoto nekonvenčního řešení konstrukce úchopného

manipulátoru, sestávající z návrhu, kontroly a následného ověření jeho předběžně stanovených nevýhod i

výhod na teoretické úrovni na základě provedených výpočtů a CAD modelu.

Teoretická část textu patří popisu dohledaných konstrukčních řešení v praxi již používaných projektů

s podobnou či zdánlivě totožnou problematikou, na základě tohoto průzkumu jsou pak navrženy možné cesty

vlastního řešení pro splnění požadavků určených v zadání. Z těchto návrhů bude vybrán domnělý optimální.

Na závěr první části dojde ke zdůvodnění výběru řešené koncepce návrhu, porovnání navrženého

s dohledanými. Z porovnání vzejdou předpokládané výhody a nevýhody každého z řešení. V této části také

budou stanoveny návrhové předpoklady a nastíněna základní konstrukční řešení vypracovávaného návrhu, od

kterých se odvíjí další postup.

V části praktické bude pak proveden samotný konstrukční návrh zařízení, sestávající z volby základních

parametrů, tzn. geometrie, předpokládaného zatížení a volby materiálů s vhodnými vlastnostmi pro danou

aplikaci. Návrh bude doplněn o nezbytné kontrolní výpočty pro jednotlivé navrhované prvky.

V závislosti na výsledcích získaných v návrhové části budou odvozeny funkční rozměry mechanismu a

spojení jednotlivých dílů do výsledné sestavy.

Poslední oddíl praktické části je věnován samostatnému návrhu a kontrole mechanismu pohonu, tedy

převodovky a výběru elektromotoru. Návrh podsestavy pohonu byl přizpůsoben zvolené konstrukci úchopné

hlavice.

Na základě výpočtů byl také odvozen CAD model úchopné hlavice a pohonu a potřebná výkresová

dokumentace.

Při návrhu bylo postupováno dle zákonitostí mechaniky a mechaniky kontinua a dle doporučení

uvedených v příslušných technických normách či literatuře, ze které byla v průběhu návrhu čerpána inspirace

pro důsledný postup návrhu.
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Obr. 3 - Orange Peel grab /elecrto hydraulic

3. ČÁST TEORETICKÁ

3.1. Od praxe k teorii a nazpět

Při hromadném ukládání jakéhokoli materiálu bývá běžně nutné s ním pohybovat, překládat. V praxi je

manipulace zajišťována různými způsoby. K přemístění pevných těles lze použít široké škály nástrojů,

počínající rukou (v ochranné rukavici), jdoucí přes robotické paže a vysokozdvižné vozíky, až po hák

jeřábového mechanismu vhodně doplněný místem pro spojení s tělesem (lano, řetěz, úchytný bod).

Sypké materiály lze přemisťovat v zásadě dvěma základními způsoby.

Prvním možným řešením je nepřetržitý pohyb na dopravníku. Na dopravník (pásový či kontejnerový) je

však také nutno materiál reálně dopravit, a využití lidské síly v plánovaném objemu nepřipadá v úvahu.

Za druhý způsob budiž označeno převedení sypkého materiálu na těleso tuhé za pomoci kontejneru, či

jiné obecné nádoby. Do této kategorie lze zařadit i zařízení vybavená poháněným otvíráním a zavíráním,

sloužící pro nabírání přenášeného média (bagry, nakladače, lžíce, magnetické hlavice, radlice, lopaty, apod.).

Pro zadaný způsob manipulace mezi hromadným zásobníkem či jiným velkokapacitním úložištěm a

místem určeným pro odvoz obecně nemagnetického nehomogenního materiálu, se nejvíce hodí řešení pomocí

úchopné hlavice, někdy též označované jako drapáku.

Běžně se při řešení tohoto problému používá k pohonu mechanismu soustavy hydraulických válců/pístů

doplněných o hydraulické čerpadlo a rozvodné hadice (viz. Obr. 2).

Obr. 2 - Hydraulický Obr. 1 - Bagr s ramenem pevným
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Obr. 5 – Bagr s ramenem lanovým


[…]


řešení, a mnohé z nich byly také tak ponechány. To bylo mimo jiné způsobeno i neznalostí prostoru,

kde se zařízení bude pohybovat, a ostatních parametrů zadání.

Volbou určené parametry, které by při optimalizaci dozajista prošly inspekcí, jsou především

geometrické rozměry, včetně rozměrů mechanismu pro otevírání a zavírání lopatky. Zejména zde by

před realizací projektu bylo účelné provést kritickou revizi všech možných kombinací rozměrů a z

nich vybrat nejvhodnější. Toto však přesahuje rozsah této práce.

Dalšími parametry, které byly při návrhu určeny volbou, jsou parametry manipulovaného

materiálu. Tedy: Hustota, hmotnost a síly, kterými bude materiál na lopatky působit. Revizí by také

měl v takovém případě projít výběr materiálů pro výrobu dílů, které mohou být nahrazeny odolnějšími

či návrhem dokonalejších ochranných prvků.

Ačkoli se toto řešení běžně v těžkých průmyslových aplikacích nevyužívá, zejména z důvodu

zbytečně nadměrné velikosti a existence mnoha vhodnějších a již osvědčených konstrukčních řešení,

možnost řešit zadaný problém touto cestou zde je.

Přestože se na první pohled může pozorovateli zdát, že zde převažují záporná hlediska nad

kladnými, může mít toto řešení za určitých podmínek svá nezanedbatelná opodstatnění.

Pomocí návrhových výpočtů bylo dokázáno, že její případné provedení neleží zcela mimo

fyzikální zákony a hranicí možností dnešního strojírenství, přestože, jak již bylo řečeno, k jeho

rozpracování a nasazení do provozu by po důkladné úvaze a jen s nespornými argumenty, pro něj

jasně hovořící, bylo přistoupeno pouze v případě, že by pokusy o realizaci ostatních variant úchopných

hlavic již na poli teoretickém zcela selhaly.
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 PŘÍLOHY

A. Kontroly ozubení

Tab. 19 - kontrola ozubení v soukolí 1-2

Kontrola ozubení 1, 2 dle ISO 6336 jednotky mm, Nmm,
o
, kW, Mpa, m.s

-1

Roz. kolo 1 kolo 2 kolo 1 kolo 2

z1 24 d 49,07235 298,5235 Flim 700 700

z2 146 da 54,61058 301,3878 Hlim 1270 1270

mn 2 df 45,61227 292,3895 YFa 2,222057 2,209973

x1 0,38498 db 45,99155 279,7819 Ysa 1,775063 1,773521

x2 -0,2835 dW 49,12942 298,8706 Y 0,704088 0,704088

n 20 ha 2,769114 1,432154 Y 0,9 0,9

 12 hf 1,73004 3,067 F 6 6

aW 174 h 4,499154 4,499154 YN.X 1 1

b1 40 sn 3,702078 2,72885 ZH 2,438146 2,438146

b2 36 st 3,784784 2,789815 ZE 189,8 189,8

P 32 vn 2,581108 3,554335 Z 0,793397 0,793397

n1 1483 vt 2,638771 3,633741 Z 0,989013 0,989013

Mk1 206053,6 W 20,58841 ZB 1 1

v 3,810453 ZR.T 1 1

u 6,083333 KA 1,1 1,1

KV 1,054623 1,054623

Kontrolní rozměry KF 1 1

1 2 KF 1,212256 1,209096

hk 2,174201 0,993636 KH 1 1

sk 3,269017 3,269017 konst. tloušťka KH 1,241808 1,241808

z' 3 18

M/z 16,00336 107,2925 přes zuby

d 2,952131 2,952131 SF 1,897108 1,722715

M/d 53,18161 300,1538 přes kuličky SH 1,238563 1,238563

B

Tab. 20 - kontrola ozubení v soukolí 3-4

Kontrola ozubení 3, 4 dle ISO 6336 jednotky mm, Nmm,
o
, kW, Mpa, m.s

-1

Roz. kolo 3 kolo 4 kolo 3 kolo 4

z3 20 d 81,23413 268,0726 Flim 700 700

z4 66 da 90,80201 273,1801 Hlim 1270 1270

mn 4 df 72,82013 255,1982 YFa 2,474751 2,443153

x3 0,19825 db 76,19667 251,449 Ysa 1,658205 1,622987

x4 -0,3593 dW 80,93029 267,0699 Y 0,699349 0,699349

n 20 ha 4,783939 2,553739 Y 0,971866 0,971866

 10 hf 4,207 6,4372 F 6 6

aW 174,0001 h 8,990939 8,990939 YN.X 1 1

b3 30 sn 6,860442 5,236989 ZH 2,503194 2,503194

b4 26 st 6,966275 5,317778 ZE 189,8 189,8

P 32 vn 5,705929 7,329381 Z 0,855732 0,855732

n1 1483 vt 5,793952 7,442449 Z 0,992375 0,992375

Mk1 206053,6 W 19,69319 ZB 1 1

v 6,307806 ZR.T 0,95 0,95

u 3,3 KA 1,5 1,5

KV 1,065369 1,065369

Kontrolní rozměry KF 1,1 1,1

3 4 KF 1,14021 1,13249

hk 3,681487 1,712171 KH 1,1 1,1

sk 6,057923 6,057923 konst. tloušťka KH 1,2 1,2

z' 3 8

M/z 31,23425 91,44347 přes zuby

d 5,904263 5,904263 SF 2,961889 2,674701

M/d 88,16806 270,7198 přes kuličky SH 1,163813 1,163813
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B. Kontroly předlohového hřídele převodovky pohonu3

Obr. 34 - Průběh smykové síly a reakce v ložiskách C a D

Obr. 35 - Průběh momentu ohybového

Obr. 36 - Průhyb předlohového hřídele

Obr. 37 - Redukované napětí

3
Obrázky průběhů jsou zkopírovány z výpočetního rozhraní CAD systému Autodesk Inventor 2017. [22]