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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student martin Horčík vypracoval bakalářskou práci na téma „ÚCHOPNÁ HLAVICE PRO

NEHOMOGENNÍ SYPKÉ MATERÁLY“.

Student se ve své bakalářské práci zabýval problematikou čtyřčelisťové pákové

úchopné hlavice. Úkolem bylo najít možné řešení hlavice s elektro-mechanickým

pohonem, který bude tvořen pohybovým šroubem a převodovkou s elektromotorem.

Student pracoval samostatně a splnil po formální i obsahové stránce všechny požadavky

kladené na bakalářskou práci. Student dokázal, že dovede aplikovat znalosti získané

studiem i vložit do své práce tvůrčí úsilí.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 19. 6. 2017 .......................................

prof. Ing. Vojtěch DYNYBYL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce